[image: image1.png]

[image: image4.png]AEIRLRBE S iR

MARERINE
REFFALH
T4 M
P T H LM
LSS

B
4
>
=S
o
-

1000G LT BREELFEE
10007504 £ BIHRREKR
1000055 LT SFEE
(4100007%)
BIFRAREA
LEEEH
1000075 B £ SR EEHER

HERIE. &
FLAFR

HERK L
ik

垫江县桂溪街道规范性文件

[image: image2.png]

垫江县人民政府桂溪街道办事处

关于印发《桂溪街道农村集体经济组织财务制度管理细则》的通知

垫桂溪街道发〔2023〕49号

各社区（村）居（村）民委员会，街道各部门：

《桂溪街道农村集体经济组织财务制度管理细则》，经街道办事处研究决定，现印发给你们，请遵照执行。

                    垫江县人民政府桂溪街道办事处

                            2023年9月20日

（此件公开发布）

桂溪街道农村集体经济组织财务制度

管理细则

第一章  总  则
第一条 为加强农村集体经济组织财务管理，规范农村集体经济组织财务行为，巩固农村集体产权制度改革成果，保障农村集体经济组织及其成员的合法权益，促进农村集体经济发展，根据有关法律和垫农发〔2022〕69号文件精神，结合街道农村集体经济组织实际情况，制定本制度。
第二条 街道辖区内依法设立的农村集体经济组织适用于本制度。
第三条 农村集体经济组织应当建立健全财务管理制度，如实反映农村集体经济组织的财务状况。合理筹集资金，管好用好集体资产，建立健全收益分配制度和激励约束机制，加强财务信息管理，完善财务监督，控制财务风险，实现集体资产保值增值，推动集体经济发展。
第四条 农村集体经济组织财务活动应当遵循以下原则：
（一）民主管理。保障农村集体经济组织成员对财务活动和财务成果的知情权、参与权、表达权、监督权，实行民主管理和民主监督。
（二）公开透明。财务活动情况及其有关账目，重大经济事项等应当向全体成员公开。
（三）成员受益。保障全体成员享受农村集体经济发展成果。
（四）支持公益。农村集体经济发展成果应当用于社区（村）级组织运转保障、农村公益事业。
第五条 街道农村集体经济组织的财务活动应当依法依规接受相关部门的审计和监督，接受街道财政办、党群办、农服中心的业务指导和监管。街道财政办和农服中心负责农村集体经济组织重大事项事前、事中、事后审核；街道党群办负责农村集体经济组织负责人任期和离任审计，将新增债务作为重点审计内容。
第二章 财务管理主体及职责
第六条 农村集体经济组织财务管理工作应当在农村基层党组织领导下，由成员（代表）大会、理事会、监事会和会计人员等按规定履行职责。农村集体经济组织应当依法依规配备代管人员，农村集体经济组织财务管理实行“村财委托乡代理”制度，运用“重庆农村三资监管系统”（http://119.84.46.66:18080/login.html）做账，可聘请第三方机构代为记账。
第七条 成员（代表）大会的财务管理职责主要包括：
（一）审议、决定本集体经济组织内部财务管理制度、年度财务计划、重大财务收支事项、年度收益分配方案等；
（二）审议、决定本集体经济组织资金筹集、资产资源发包租赁、对外投资、资产处置等事项；
（三）审议、决定本集体经济组织主要经营管理人员薪酬，并对其实施监督和考核；
（四）对理事会和监事会年度财务管理、监督工作提出质询和改进意见；
（五）其他需要成员（代表）大会决定的重大财务事项。
 第八条 理事会的财务管理职责主要包括：
（一）起草、执行本集体经济组织内部财务管理制度、年度财务预决算方案、年度收益分配方案 、资产经营责任考核方案；
（二）实施本集体经济组织资金筹集、资产资源发包租赁、对外投资、资产处置等经营活动，签订经济合同并督促合同履行；
（三）提出本集体经济组织主要经营管理人员薪酬的建议，决定其他工作人员薪酬；
（四）向成员（代表）大会报告年度财务执行情况；
（五）执行本集体经济组织章程规定及成员（代表）大会决定的其他财务事项。
第九条 监事会的财务管理职责主要包括：
（一）审查本集体经济组织财务收支活动及其凭证的真实性、合法性、合规性，并在财务凭证上签注审查意见（监督农村集体经济组织财务管理活动），监督合同签订及履行情况、决策程序和会议决议执行情况，组织开展民主理财；
（二）对理事会、主要经营管理人员和会计人员损害本集体经济组织利益，违反法律、法规、行政规章、组织章程或者成员（代表）大会决议的财务行为提出质询和改进建议，对理事、主要经营管理人员和会计人员提出罢免或解聘建议；
（三）协助地方政府及有关部门做好对农村集体经济组织的审计监督工作；
（四）向成员（代表）大会报告年度财务监督情况；
（五）执行本集体经济组织章程规定及成员（代表）大会决定的其他财务监督事项。
第十条 会计人员的财务管理职责主要包括：
（一）会计主管人员负责建立健全各项规章制度，负责组织、指导、监督本集体经济组织的会计工作，组织定期审计本集体经济组织财务收支状况，审核财务会计报告，在财务会计报告上签名并盖章；
（二）会计人员按规定做好《重庆市农村集体经济组织收据》和《重庆市农村集体经济付款凭证》的领、核、销工作，建立“票据领用登记簿”，对已使用过的票据存根、旧版作废票据等资料要妥善保管。
（三）会计人员负责本集体经济组织票据审核、会计凭证编制、会计账簿登记、会计月报表和财务会计报告编制及报送、财务公开、财务档案保管等日常工作。配合开展集体资产年度清查、审计和调查工作。
第三章 资金筹集
第十一条 集体经济组织可通过自主经营、入股经营、联合经营等方式承接农田水利、生产生活便道、土地整治、环境治理、绿化亮化等小微工程，以及实施特色种植、来料加工、休闲旅游农业、集体土地入股、劳务承包、物业管理、广告制作、房屋门市租赁、社会化服务等经营项目壮大集体经济，但原则上不得参与发展风险比较大的项目以及必须通过公开招标的项目。
街道涉及非必须公开招投标小微工程，原则交由项目所在社区（村）集体经济组织或下属企业实施，具体金额由项目站、所、室核实后，提交街道党工委讨论确定。集体经济组织承接以上项目，要严格按照相关程序组织实施，原则上工程项目原材料及设备由集体经济组织按程序采购，劳务部分可视情况整体分包实施。
第十二条 农村集体经济组织从各级政府获得资金或其他资产的，按照有关规定执行并接受监管。通过接受捐赠获得资金或其他资产的，应当及时入账，加强管理。
第十三条 农村集体经济组织采用“一事一议”方式筹资的，应当符合有关法律法规和政策要求，遵循量力而行、成员受益、民主决策、上限控制等原则，做到专款专用，确保资金用途的合法性、合理性和有效性。
第十四条 农村集体经济组织不得举债兴办公益事业；举债从事经营性活动应当纳入村级重大事项决策范围，参照执行“四议两公开”机制，并报街道党工委、办事处审核或备案。
农村集体经济组织直接与社会资本合作从事经营活动的，应当在合同中明确权责边界及收益分配。
严禁将农村集体经济组织债务转嫁给上级部门。
第四章 资产运营
第十五条 农村集体经济组织应当按照有关法律、法规、政策以及组织章程加强现金、银行存款、应收款项、短期投资、存货等流动资产管理。库存现金实行限额管理，最高不超过1000元，超过部分及时存入开户银行。严禁公款私存和私设小金库，杜绝“白条”抵库，加强票据管理，银行存款管理。
原则上社区（村）的资源性资产、经费性资产等经营性收入纳入农村集体经济收入管理，对居（村）民小组的收入，须先进入农村集体经济组织收入管理，经分配后，再划入居（村）民小组收入中，具体分配方式经社区（村）居（村）民代表大会讨论确定。
第十六条 农村集体经济组织应当按照有关法律、法规、政策以及组织章程加强固定资产购买、修建、使用、处置管理，接受捐赠和上级政府部门扶持、有关单位投资的各类资产的使用、处置管理，落实经营管理责任，依法合规计提折旧，在建工程项目验收合格、交付使用后，应当及时办理竣工决算手续。
（一）农村集体经济组织一般采用直线法，扣除10%残值后，按下列标准计提折旧：
类别            折旧年限       年折旧率
房屋建筑物    20年－50 年    4.5%－1.8%
机器设备           10 年           9%
电子仪器设备        5 年          18%
运输设备           10 年           9%
（二）当月增加的固定资产，当月不提折旧；当月减少的固定资产，当月照提折旧。固定资产提足折旧后，仍可继续使用的，不再计提折旧，提前报废的固定资产，不再补提折旧。
（三）不计提折旧的固定资产：
1.房屋、建筑物以外的未使用、不需用的固定资产；
2.以经营租赁方式租入的固定资产；
3.已提足折旧继续使用的固定资产；
4.国家规定不提折旧的其他固定资产。
（四）报废的固定资产参照街道双代管财务制度执行，并向街道农服中心报备，经党工委会研究同意后履行报废程序。
第十七条 农村集体经济组织应当按照有关法律、法规、政策以及组织章程加强集体的牲畜、林木等生物资产管理，做好增减、摊销、死亡毁损等核算工作，落实经营管理责任。
第十八条 农村集体经济组织应当按照有关法律、法规、政策明确无形资产权属及价值，纳入账内核算，落实经营管理责任，依法合规进行摊销。
第十九条 农村集体经济组织对外投资应当遵守有关法律、法规和政策规定，符合农村集体经济组织发展规划，履行民主程序，做好风险评估和控制，进行严格管理。
第二十条 农村集体经济组织应当对发生产权转移的厂房、设施、设备等大宗资产及集体土地使用权，未纳入账内核算的、非货币资产对外投资的或其他特定目的的资产进行价值评估。
第二十一条 农村集体经济组织以出售、置换、报废等方式处置资产时，应当按照有关法律、法规和政策规定的权限与程序进行。发生的资产损失，应当及时核实，查清责任，追偿损失，并进行账务处理。
第二十二条 农村集体经济组织依法依规对外投资或进行集体资产转让、发包、租赁等情形时，应当签订书面合同，明确双方的权利义务，合理确定价格。
农村集体经济组织以及农村集体经济组织经营管理人员，不得以本集体资产为其他单位和个人提供担保。
建立集体资产登记管理制度，原则每年清查盘点一次，做好登记造册归档，平台更新等工作。
第五章 收支管理及收益分配
第二十三条 农村集体经济主要包括资产（资源）经营性收入、发包及上交收入、补助收入、投资收益、业税附加返还收入，以及自行组织的生产销售、提供服务、投资收益、让渡集体资产资源使用权和政府给予的经营性补贴等形成的经营性收入，以上收入应当依法依规加强管理，做好账务处理。
第二十四条 农村集体经济组织用于经营活动、日常管理、村内公益和综合服务、保障村级组织和村务运转等各种支出，应当计入相应的成本费用，加强管理，严格执行审批程序。各项收支必须经监事会审核签章后方可入账，重大财务事项必须接受监事会的事前、事中、事后监督。
第二十五条 账户管理：实行指定银行支票账户，支票预留集体经济组织公章、法人印章和街道代账会计、农经管理岗位人员印章，收支原则上通过银行转账(1000元以下根据实际可现金支付），支出直达支付未端。
第二十六条 集体经济入账流程：
1.项目类款项进入集体经济组织账户，依次由项目实施社区（村）支部书记、项目科室负责人、项目分管领导审核后按双代管流程入账。
2.非项目类款项进入集体经济组织账户，依次由社区（村）支部书记、联系社区领导审核后按双代管流程入账。
第二十七条 集体经济支出流程：
1.1000元以下，由集体经济组织召开理事会审核同意后，依次由经办人、理事会负责人（或社区书记）、监事会负责人、街道代账会计签章审核；
2.1000元以上10000元以下（不含10000元），由集体经济组织召开成员（代表）大会审核同意后，依次由经办人、理事会负责人（或社区书记）、监事会负责人、街道代账会计签章审核；
3.10000元以上（含10000元），由集体经济组织召开成员代表大会同意后，书面报农服中心并提请街道党工委、办事处研究同意后起票，依次由经办人、理事会负责人（或社区书记）、监事会负责人、街道代账会计签章审核；以上流程双代管划入集体经济组织的票据、附件、领导审核笺均要作为支出依据，原则上支出金额严格按照会议研究决定的金额支付，不得随意增加。
4.所有资金支出原则上在科目类别经费中支出。
第二十八条 农村集体经济组织收益分配以效益为基础，民主决策、科学分配，保障成员合法权益。
第二十九条 农村集体经济组织应当按照有关法律、法规、政策规定及组织章程约定的分配原则，按程序确定收益分配方案，明确分配范围、分配比例等重点事项，向全体成员公示。
第三十条 年终收益分配前，农村集体经济组织应当清查资产，清理债权、债务，准确核算年度收入、支出、可分配收益。
第三十一条 农村集体经济组织可分配收益按以下顺序进行分配：
（一）弥补以前年度亏损；
（二）原则上按当年净收益提取20%的公积公益金，主要用于发展生产，包括转增资本和弥补亏损、公益设施建设和维护；
（三）原则上按不高于当年净收益10%提取福利费，用于集体福利开支；
（四）原则上按不高于当年净收益10%提取一定比例绩效奖励金，用于个人贡献奖励；
（五）在提取集体积累、福利费和绩效奖励金后，按照成员股份进行分红，股东红利分配原则上不低于当年净收益的60％。绩效奖励金提取比例及年度收益分配方案必须经股东大会或股东代表大会表决通过，并报街道办事处审核备案。
第六章 产权管理
第三十二条 农村集体经济组织应当清查核实集体资产，明确资产权属，登记资产台账，编制资产负债表；建立成员名册和份额（股份）登记簿。
第三十三条 农村集体经济组织变更资产权属的，资产盈（亏）、债权核销、债务核销、资产核销、资产评估等，都要经集体经济组织签署意见，清产核资工作小组负责人签字，单位负责人签字，盖集体经济组织公章，附成员大会或成员代表大会会议记录，及时进行账务处理。对以上资产变更的，街道清产核资工作领导小组审核后，由街道农服中心存档备案备查。
第三十四条 社区（村）、居民小组撤并的，不得混淆集体财务会计账目，不得随意合并、平调集体资产。
第七章 财务信息管理
第三十五条 农村集体经济组织与社区（村）居（村）民委员会应当分设会计账套和银行账户。
第三十六条 农村集体经济组织在监管平台中进行会计账务处理，收入支出审核，监控资金流向。重点对村集体预决算、大额财务收支、对重大投资项目、举债进行监管。在平台中对资金变动异常值进行设定，对大额资金进出监控报警信息化管理，确保财务信息的真实性、完整性和可比性。
第三十七条 农村集体经济组织应当按照《中华人民共和国会计法》《农村集体经济组织会计制度》有关规定编制年度财务会计报告，按要求报送街道办事处。
第三十八条 农村集体经济组织应当建立财务公开制度，以易于理解和接受的形式公开财务信息，接受成员监督。
所有收支、资产负债、债权债务、财务计划、经济合同、收益分配方案、股东（代表）大会各项决议及其他重大事项需按照村（居）公开的要求及程序按时在固定公开栏进行公开。
第三十九条 农村集体经济组织应当按照《会计档案管理办法》等有关规定，加强会计档案建设和管理，做好会计资料的保管工作。
第八章 附  则
第四十条 依法代行农村集体经济组织职能的社区（村）居（村）民委员会、居（村）民小组等参照执行本制度。
第四十一条 本制度自印发之日起施行。
[image: image3.png]RUAREE R A SRR I  Inc Rebel

T H % ST H AEX T H F % BiH
e I T N "
’ BEEREN | | BBEHENL g

FHE | kR | R XSS
Kk BB F RN FBEEEN

[image: image4.png]
附件2：行政规范性文件WORD格式模板

注：全文批注页边距

上：34.6毫米        下：32.6毫米

左：28毫米          下：26毫米

标题行距固定值：27；正文行间距固定值：30

空两格

字体：方正仿宋_gbk；Times New Roman

字号：三号

空行一行

空行一到三行

字体：方正小标宋_gbk

字号：二号

标题上下空一行